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„Šaty dělají člověka, a proto mají nazí lidé malý nebo žádný vliv

na společnost.“

Mark Twain1

1 Dostupné z http://www.mdls.cz/clanek/3064-22-saty-delaji-cloveka
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1 ÚVOD

Při volbě tématu bakalářské práce jsem měla na vědomí především

fakt, který jsem za svoji dobu studia na bakalářském stupni

nespočetněkrát slýchávala od přednášejících, a to, že téma výzkumu

by výzkumníkovi mělo být blízké a měl by svůj výzkum nejlépe provádět

se skutečným zájmem. S ohledem tedy na svoje zájmy jsem si s radostí

zvolila téma Spotřeba jako statusový symbol, jelikož já sama patřím mezi

příznivce spotřeby, nakupování či sledování módy a také proto,

že se jedná o aktuální téma.

V současné době představuje spotřeba podstatnou součást našich

životů. Nakupování pro některé lidi může představovat zálibu, které

se s nadšením věnují, avšak pro jiné může nakupování nabývat podoby

nudné a nezáživné činnosti. Ve finále však, ať s chutí či nechutí,

nakupujeme víceméně všichni.

Spotřeba je však velice široký pojem, který jsem pro svoji práci

zúžila na spotřebu oblečení, obuvi a doplňků jako jsou kabelky či tašky.

Tuto oblast spotřeby jsem zvolila především díky vlastním preferencím

nakupování a také proto, že v mém záměru bylo zkoumat postoje

a spotřební chování mladých lidí, u kterých předpokládám, že spotřeba

oblečení a doplňků tvoří jejich upřednostňovaný typ spotřeby.

Hlavním cílem této práce je pokusit se zjistit, zda mladí lidé při své

spotřebě oblečení, obuvi nebo také kabelek popř. tašek, dávají důraz

na hodnocení ostatními nebo zda jejich spotřeba vychází z vlastních

potřeb a požadavků bez ohledu na názor druhých. Dále také zkoumám,

zda mladí lidé samy provádějí hodnocení skrze tyto symboly. Na tyto

otázky se snažím nalézt odpovědi díky rozhovorům s participanty
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z „generace Y“ neboli lidí narozených mezi lety 1980 a 1996

(Van der Bergh, Behrer, 2012).

Práci člením do tří hlavních kapitol, které jsou v pořadí teoretická,

metodologická a analytická část. V teoretické části nejprve pojednávám

o třídách skrz, které navazuji na sociální status a jeho symbolické

vyjádření. Po objasnění symbolického vyjádření statusu a tříd mezi,

kterými se vyskytují určité rozdíly, navazuji spotřebou v rámci, které jsou

tyto distinkce patrné. V části věnované spotřebě představuji její projevy,

vlivy na spotřebu či její možné vyústění v konzumní způsob života.

V neposlední řadě také koncept okázalé spotřeby, jejíž okázalost

je patrná především v módnosti oděvů, zavedený Thorsteinem Veblenem.

Důsledkem toho následuje kapitola věnovaná módě, kde uvádím

její podstatu nebo také například její vliv na spotřebitele. Nejen móda

je však rozhodujícím faktorem spotřeby, ale je jím také značka vyjadřující

například osobnost spotřebitele. Značce je tedy věnována další část

teoretické práce, na kterou navazuje kapitola týkající se pojetí luxusních

značek a dále pak kapitola o jeho padělání. Závěrečnou kapitolou

teoretické části je představení „generace Y“ a jejího spotřebního chování,

a to z toho důvodu, že participanti podílející se na tomto výzkumu jsou

členy této „generace Y“.

Ve svém kvalitativním výzkumu využívám sběru dat pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Důvody pro zvolení dané metodologie,

utváření výzkumného vzorku či průběh rozhovorů vysvětluji a detailně

popisuji v další části zvané metodologická. Mimo jiné představuji způsob

analýzy dat a etické aspekty, na které byl ve výzkumu brán zřetel.

V závěru této části pak otevřeně hovořím o možných limitech práce.
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Poslední ze tří hlavních kapitol je kapitola analytická, ve které

se věnuji analýze jednotlivých rozhovorů a interpretaci sesbíraných dat.

Část analytická je členěna do dílčích kapitol na základě jednotlivých témat

obdobně jako část teoretická. V jednotlivých částech hovořím jednak

o vnímání spotřeby, značkového zboží, módy, ale také například

o možném oklamání za pomocí statusového symbolu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Třída a sociální status a jejich symbolické vyjád ření

V rámci třídní analýzy bývají zastávány dva přístupy lišící se svou

podstatou, a to konkrétně přístup konvenční a přístup kulturalistický.

Podstatou konvenčního přístupu je definování sociální třídy na základě

tržní situace. Je tedy důležitá pozice na pracovním trhu, kterou jedinec

zastává a také jeho postavení v zaměstnání. Zatímco přístup

kulturalistický dává důraz spíše na životní podmínky a rozdílnost životních

stylů (Šafr, 2008: 15-16). Ve své práci se zaměřím spíše na kulturalistický

přístup zdůrazňující odlišnosti v životních podmínkách a stylech

jednotlivých tříd, které jsou ve společnosti stratifikovány.

Důsledkem sociální stratifikace dochází k rozvrstvení společnosti

na třídy. Je tedy důležité říci, co vlastně sociální třída znamená. Dle Maxe

Webera „pojem třída odkazuje k nějaké skupině lidí, která se nalézá

ve stejném třídním postavení“ (Weber, 1946: 181). Třídní postavení

je charakteristické tím, že jedinci s podobnými zdroji mají shodné

či podobné zájmy, dovednosti či spotřebovávají obdobné zboží. Tito

jedinci pak tvoří ony sociální třídy (Weber, 1978: 302).

Se sociálními třídami souvisí takzvaný koncept habitu, který

rozpracovává zejména Pierre Bourdieu. Habitus odkazuje k dispozicím

společným určité třídě aktérů vyjadřující se ve shodném vkusu v rámci

praktických činností, ale také například co se týče statků. Důsledkem toho

má každá třída své určité habitusy. „Habitusy jsou generativní principy

odlišných a odlišujících praktických činností ... ale jsou to také klasifikační

schémata, principy klasifikace, principy vidění a rozlišování, různého

vkusu. Rozlišují mezí tím, co je dobré a co špatné, co je správné
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a co nesprávné, co je elegantní a co vulgární atd., ale způsob rozlišování

je různý. Jedno a totéž chování nebo dokonce i majetnictví jedné a téže

věci se jednomu může zdát elegantní, druhému namyšlené či afektované,

třetímu vulgární“ (Bourdieu, 1998 [1994]: 16).

Existují tedy určité rozdíly nebo jinak řečeno distinkce, které

se vyskytují mezi jednotlivými třídami lišícími se sociální vážností plynoucí

z výše sociální statusu. Sociální status odkazuje k určitému stylu života

daného jedince, jeho vzdělání, zaměstnanecké prestiži nebo se může

také jednat o prestiž vzniklou dědičně (Weber, 1978: 305-306).

Sociální status může být v protikladu s třídním postavením, v jehož

důsledku může dosahovat stejného statusu, jak majetný jedinec,

tak nemajetný. Status pak odpovídá například podobnosti v životním stylu

nebo zaměstnaneckým skupinám. Avšak mnohdy jsou právě sociální

statusy provázány s rozdíly třídními a to především na základě výše

majetku. Majetek bývá často označen za ukazatel výše sociálního

statusu, přičemž s výší majetku stoupá povětšinou i status jedince.

(Weber, 1946: 187).

Stasusový symbol odkazuje k určitému životnímu stylu jedince

a jeho prestiži. Takovým symbolem statusu jedince pak může

být značkové oblečení či doplňky (Šanderová, 2000: 125). Například

spotřebou kabelky luxusní značky Louis Vuitton či obuví značky Gucci

dává na odiv jejich nositel svůj vysoký status náležící příslušníkům vyšší

třídy. Jedinci těmito symboly jednak poukazují na svůj skutečný status

nebo se ho za pomoci symbolů, odkazujících ke statusu vyšší třídy, snaží

pozvednout a zvýšit tak svůj status v očích ostatních. Může se tedy jednat
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i o statusové symboly referenční skupiny2, které by se jedinec

rád stal součástí (Keller, 2009: 196). Statusový symbol se tedy vztahuje

ke konkrétnímu sociálnímu statusu, ať již skutečnému či jen na oko

vytvořenému a jeho častým projevem je především spotřeba.

2.2. Spot řeba

Za průkopníka sociologie spotřeby je považován autor významného

díla Teorie zahálčivé třídy Thorstein Veblen. Veblen tvrdí, že podnětem

ke spotřebě a vlastnictví nějakého statku je soupeření (Veblen, 1999


[…]


dotazníků pomohl zmapovat velký vzorek respondentů. S vybranými

jedinci by pak mohly být provedeny hloubkové rozhovory, které

by pomohly odhalit a dovysvětlit celou řadu vlivů a faktorů vstupující

do spotřeby.
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7 RESUMÉ

The aim of this bachelor’s thesis was to ascertain how young

people understand the influences acting on their consumption of clothing,

footwear or handbags. Another aim was to ascertain whether they judge

others on the basis of status symbols. The status of the individual

is projected in consumption and its level is often linked with designer

goods. A brand points to a certain lifestyle, quality or also prestige.

As a result of this, the highest status is linked with luxury brands, which

are characterised by their high price and quality. This thesis was based

on qualitative research. Data for this research was gathered

with the aid of semi-structured interviews with ten participants with

the same number of men and women. These participants are aged

22-32 and are members of the so-called “Generation Y”.

The research showed that young people are aware

of the ambivalence of a status symbol, which need not always correspond

to actual status. These participants are also aware that evaluation does

take place via consumption of clothing, footwear or handbags and some

of them already have experience with negative evaluation of their own

consumption. They themselves however claim that they are tolerant with

regards to the consumption of others. It is above all women who care

about the opinions of others and this opinion thus influences them

in terms of consumption. Another influence on consumption among young

people is fashion, which these participants are aware of. It is above

all women who deliberately follow fashion. With regards to counterfeit

designer goods, these participants have an indifferent attitude towards

those who wear these counterfeits. Apart from one exception, these

participants do not buy counterfeit goods and prefer to buy the original.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Okruhy a jednotlivé typy otázek rozhovoru

Spot řeba:

1. Nakupuješ rád/ráda?

2. Jak často chodíš nakupovat?

3. Z jakého důvodu nakupuješ? (nutnost/záliba/nová kolekce apod.)

4. Podle jakého/jakých kritérií se rozhoduješ o koupi daného

oděvu/doplňků (obuv, kabelky)?

5. Které z vyjmenovaných kritérií je pro tebe nejdůležitější?

6. Z jakého důvodu?

Značka:

1. Vyhledáváš značkové oblečení?

2. Co pro tebe vlastně značka znamená (odkaz k životnímu

stylu/kvalita spojená se značkou apod.)?

3. Jaké značky patří mezi tvé oblíbené?

4. Proč právě tyto značky?

5. Existuje nějaká značka, jejíž oblečení/doplňky si přeješ mít?

6. Jestliže ano jaký důvod tě k tomu vede?

7. Proč zrovna zmiňovaná značka?

8. Jaký je tvůj názor na fakeové zboží (padělky)?

9. Nosíš fake (proč ano/ne)?

10. Jaký je tvůj názor na lidi, které fakeové věci nosí?

Status, názor participant ů/okolí:

1. Zajímá tě, co si o tvém oblečení myslí ostatní lidé (přátelé, rodina,

ale i cizí lidé)?

2. Proč ano/ne?

3. Záleží ti na tom, jaké oblečení/doplňky nosí tvoji známí (proč)?
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4. A jak vnímáš oblečení cizích lidí?

5. Máš dojem, že si byl někdy ostatními lidmi souzen dle toho, co máš

na sobě (popřípadě zkušenost)?

6. Je podle tvého názoru možné poznat status druhých (k jaké třídě

patří; patří mezi bohaté, chudé či průměr)?

7. Jak se to pozná, jaké jsou tedy dle tebe znaky bohatství (chudoby,

průměru apod.) v rámci odívání?

8. Co si představuješ pod pojmem luxusní oblečení (příklad luxusních

značek dle tvého názoru)?

9. Vlastníš nějaké luxusní oblečení/doplňky?

10. Přeješ si nějaké vlastnit (proč)?

Móda:

1. Zajímáš se o módu (módní trendy)?

2. Jakým způsobem módu sleduješ (módní časopisy, módní přehlídky,

nové kolekce v obchodech, pozorováním okolí apod.)?

3. Ovlivňuje tě móda při nakupování?

4. Jaký názor máš na lidi v nemódních věcech?

Oblečení v zam ěstnání:

1. Je při výkonu tvého zaměstnání předepsaný nějaký dress code

(uniforma/oblek/montérky apod.)?

2. Nosíš „pracovní“ oblečení i ve svém volném čase?

Prostor participanta:

1. Napadá tě ještě něco, co jsme nezmínili a ty bys to chtěl/a zmínit,

doplnit?

52

Demografické údaje:

1. Věk?

2. Nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Hrubý měsíční příjem (dle tabulky)?

4. Pracovní pozice (+obor)?

Příloha č. 2: Tabulka s rozmezím hrubého m ěsíčního p říjmu

A do 10.000,- Kč
B 10.000 – 15.000,- Kč
C 15.000 – 20.000,- Kč
D 20.000 – 25.000,- Kč
E 25.000 – 30.000,- Kč
F 30.000 – 35.000,-Kč
G 35.000 – 40.000,- Kč
H 40.000 – 45.000,- Kč
CH 45.000 – 50.000,-Kč
I 50.000 a více
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Příloha č. 3: Tabulka s p řehledem demografických charakteristik

participant ů

Pohlaví P řezdívka Věk Vzdělání Příjem Zam ěstnání

nebo obor

žena Barbora 22 SŠ B dělnice

žena Beáta 32 VŠ CH ekonomika

žena Marcela 25 SŠ G pojišťovnictví

žena Monika 24 vyučena C prodavačka

žena Sofie 28 SŠ D účetní

muž Filip 23 vyučen C truhlář

muž Kryštof 25 SŠ D projektant

muž Petr 24 vyučen E automechanik

muž Viktor 27 vyučen D reklamní

průmysl

muž Zdeněk 32 SŠ H strojírenství