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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Autorka se v předkládané práci snaží odpovědět na to, zda mladí lidé vnímají oblečení a doplňky jako
statusový symbol, co je vede k nákupu luxusního módního oblečení a zda na jejich základě posuzují
jedince kolem sebe (str. 19). Cíl byl naplněn, i když s jistými obtížemi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Tématem předkládané bakalářské práce je spotřeba jako statusový symbol. Zaměřuje se primárně na
módu a oblečení, avšak neustále je směšuje se spotřebou jako takovou. V teoretické části autorka
nejprve představuje pojetí tříd a jejich sociální status, následně charakterizuje statusové symboly, ale
opět je vztahuje pouze k oblečením a módním doplňkům. Následně se zaměřuje na spotřebu a
ukazuje, jak skrze spotřebu drahého oblečení dokládají status jejich nositele. Nicméně vychází
primárně z Veblenovy Teorie zahálčivé třídy (1999) a konceptu okázalé spotřeby, kterou vykládá jako
nákup nepotřebných, ale luxusních kusů oděvů či doplňků. V dnešní době se již spotřeba statusových
symbolů posunula trochu jiným směrem. Je až s podivem, že autorka ve své práci zcela opomíjí např.
Brooksovu knihu Bobos, která právě poukazuje na statusové symboly nového typu, které jsou čím dál
více viditelné i v české společnosti. Dalším konceptem, který by stál alespoň za zmínku, je ekologický
luxus například dle Librové. Aktuální zdroje nepoužívá ani v následující kapitole zaměřené na módu.
Dále označuje nákup značkového oblečení za snahu o nonkonformitu, nicméně zcela opomíjí fakt, že
ve snaze o originalitu a vyjádření vlastní individuality v oblasti odívání lidé v dnešní době neustále
hledají nové a neotřelé značky, aby je ve chvíli, kdy se stanou známými a okoukanými (a už ne jako v
minulosti dostupnými nižší vrstvě), vyměnili za nové. Navíc s ohledem na značkové a luxusní zboží
autorka v teoretické části zcela opomíjí jiné důvody jeho koupě než touha po obdivu či uznání
ostatních. V poslední kapitole teoretické části se autorka zaměřuje na „generaci Y“, která je
charakterizovaná specifickým spotřebním chováním. V analytické části se pak snaží postihnout vztah
jedinců ke statusovým symbolům (zejména k oblečení) a to, co pro ně nákup značkového zboží
znamená, popřípadě jaké motivy je k tomu vedou. Analytická část je spletencem bez pevné struktury a
vývojové linie, názvy kapitol ne vždy odpovídají obsahu, dochází ke směšování témat a možných
výkladů. Autorka by měla začínat tím, jak komunikační partneři definují statusové symboly a co pro ně
takovým symbolem je, aby čtenář věděl, k čemu se ve svých vztahují. Například by zajímal mě styl a
finanční náročnost oblečení Filipa a Moniky, kteří mají pocit, že jim okolí závidí značkové oblečení. To
je zajímavý bod analýzy, protože to jsou primárně oni sami, ne jejich okolí, kteří připisují značkovému
zboží důležitost a snaží se jej konzumovat, přestože si je pravděpodobně vzhledem k jejich příjmu

nemohou dovolit. Autorka se snaží zachytit, jak jsou komunikační partneři ve své spotřebě ovlivněni
názorem ostatních a jak naopak oni nahlížejí na ostatní skrze jejich spotřebu. Dochází k závěru, že
lidé jsou vesměs lhostejní k oblečení druhých, což by znamenalo, že oblečení je pro své nositele
statusovým symbolem, který je ale ostatními přehlížen, popřípadě rozpoznán pouze těmi, kteří jím
sami maskují svůj sociolekonomický status a hodnotí druhé dle jejich oblečení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce je psána špatnou češtinou, která je patrná z krkolomnosti vět a velkého
množství chyb a překlepů. Po grafické stránce práce má práce rovněž drobné nedostatky (obsah,
nestejné zarovnávání poznámek pod čarou, odsazení některých odstavců). Citace nejsou psány
kurzívou, u některých autorů uvádí v závorce původní vydání, u některých ne.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládané bakalářské práce skrze kvalitativní výzkum analyzuje, zda a do jaké míry je pro
mladé lidi značkové oblečení statusovým symbolem. Autorka sama sebe vnímá jako příznivkyni
konzumu a módy, nicméně spotřebu jako takovou není schopná řádně definovat. Luxusní zboží a jeho
spotřebu až slepě spojuje pouze s módou a značkou, ji samotnou spojení s kvalitou, funkčností,
osobitým stylem, jehož nositelem ale není značka sama o sobě, či ekologickou šetrností nenapadá
(přičemž všechny výše zmiňované charakteristiky jdou uplatnit i na oblečení a módu), a proto o
spotřebě luxusního zboží hovoří jako o snaze vyniknout, soutěžit s druhými či vyvolat závist okolí.
Navíc obzvláště uváděné sportovní značky a některé zmiňované americké značky se v posledních
letech staly předměty běžné spotřeby (některé z nich jsou dokonce považovány za „podřadné“) a
svému nositeli k vyvolání dojmu vyššího sociálního statusu pravděpodobně nepomohou. Spotřebu
spojenou s módou, oblečením a doplňky označuje za „upřednostňovaný typ spotřeby mladých lidí“.
Toto tvrzení mi přijde neskutečně povrchní a zavádějící a v podstatě naznačuje, že toho autorka o
spotřebě jako takové a trendech ve spotřebě moc neví. Celá práce je v podstatě psána z pozice těch,
pro které je právě oblečením tím „správným statusovým symbolem“ a sama autorka se na téma
nedokáže dívat z jiné perspektivy. Povrchní je rovněž analýza. Autorka výpověďmi respondentů spíše
dokládá, co již zaznělo v teoretické části, tedy chce nahlížet na oblečení jako na výrazný statusový
symbol, avšak není schopná definovat sociální třídu či vrstvu, pro kterou oblečení statusovým
symbolem je. Nehledá další souvislosti, příčiny a skryté významy, nepídí se po tom, co zůstalo
nevyřčeno. Často uváděné jednořádkové citace v podstatě nic neříkají. Téma spotřeby nijak nerozvíjí
a neobohacuje, naopak jej vrací o několik desetiletí zpátky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Kolik procent platu Vaši komunikační partneři utrácejí za oblečení a doplňky a jaká část z toho
padne na módu, kterou oni považují za značkovou?
2. Mohla byste blíže charakterizovat nějakou z novějších teorií spotřeby či její podoby?
3. Z Vaší práce je patrné, že si někteří komunikační partneři nákupem značkového oblečení
kompenzují svůj nízký socioekonomický status. Na jaký typ spotřeby se orientují ti s vysokým
socioekonomickým statusem? Jaký si myslíte, že je současný trend v české společnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako dobrou.
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